
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КРАСНИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ И.Н.ЕПИФАНОВА» 

 

 

ПРИКАЗ 

от     1 октября  2022   года                                                                                  №58/1-од. 

 

Об утверждении   плана мероприятий 

«дорожная  карта» по  подготовке и     

проведению государственной               

итоговой  аттестации  по     образова-

тельным программам основного об-

щего в МБОУ  «Красниковская сред-

няя школа» в 2023 году. 
 

        В целях подготовки и проведения в муниципальном образовании «Рос-

лавльский район» Смоленской области в 2023 году государственной итоговой ат-

тестации учащихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, в соответствии с  Порядком  проведения  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Россий-

ской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от07.11.2018 № 189/1513, Порядком  проведения  государственной итоговой атте-

стации по образовательным программам среднего общего образования, утвержден-

ным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, прика-

зом  Департамента Смоленской области по образованию и наукеот 27.09.2022 № 

797-ОД «Об утверждении «дорожной карты» по подготовке и проведению госу-

дарственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об-

щего и среднего общего образования в Смоленской области в 2023 году», приказа 

Комитета образования Администрации муниципального образования «Рославль-

ский район» Смоленской области от  от29.09.2022№ 404-а «Об утверждении               

плана мероприятий «дорожная  карта» по  подготовке и     проведению государ-

ственной               итоговой  аттестации  по     образовательным программам основ-

ного общего и среднего общего образования   в муниципальном       образовании 

«Рославльский                 район»  Смоленской области в 2023 году» 

  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий «дорожная карта» по  подготов-

ке к проведению государственной итоговой аттестации  по образовательным про-

граммам основного общего в МБОУ «Красниковская средняя школа» в 2023 году 

(далее соответственно  – ГИА – 9, Дорожная карта).  

 

2. Антоненковой О.А, заместителю директора учебно-воспитательной работе:  

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты; 

2.1. Провести разъяснительную работу среди педагогических работников, привлека-



емых к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации, учащихся и 

их родителей (законных представителей) о порядке проведения ГИА – 9. 

 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

         Директор                                                                          Г.А.Филиппова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена                     Антоненкова О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Утверждено приказом  
МБОУ «Красниковская средняя школа» 

                                      №58/1 от 1 октября 2022 года  
                                                                       

План-график (дорожная карта) 
по организации и проведению государственной итоговой атте-
стации по образовательным программам основного общего об-

разования в 2022/2023 учебном году. 

 
 

№ Основные мероприятия Сроки Ответственные 
1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования в 2022году 

1. Подготовка информационно- аналити-
ческой справки по итогам проведения 
ГИА -2022 по образовательным про-
граммам основного общего и среднего 
общего образования 

июль - август 

2022г. 

 
Антоненкова 
О.А. зам. дирек-
тора по УВР 

2. Рассмотрение вопроса на педагогиче-
ском совете «Анализ результатов ГИА-
2022г. Задачи по подготовке обучаю-
щихся 9 класса к ГИА в 2023 году» 

август 2022г.  
Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 

2.               Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1. Организация методической работы с 
педагогами, обучающиеся которых в 
2022 году показали в ходе ГИА неудо-
влетворительные результаты 

в течение 
2022/2023 учебно-
го года 

Антоненкова 
О.А. зам. дирек-
тора по УВР 

2. Обеспечение участия педагогов, препо-
дающих в выпускном классе, в методи-
ческих мероприятиях по вопросам под-
готовки обучающихся к ГИА 

В течение 
2022/2023 учебно-
го года 

Филиппова Г.А., 
директор 
Антоненкова 
О.А. зам. дирек-
тора по УВР 

3. Обеспечение условий для проведения 
диагностических по математике в 9-м 
классе общеобразовательных организа-
ций 

 Ноябрь 2022г. Антоненкова 
О.А. зам. дирек-
тора по УВР 
 Учителя - пред-
метники 

4. Обеспечение условий для проведения 
репетиционного экзамена по математи-
ке (базовый уровень) и русскому языку 
в формате ОГЭ 

20-24 октября 

2022г. 

 

Антоненкова 
О.А. зам. дирек-
тора по УВР 
 Учителя - пред-
метники 

5. Участие в совещаниях с учителями - 
предметниками по вопросам 

 В течение  
2022/2023 учебно-
го года 

Учителя - пред-
метники 



 

 

 подготовки к ГИА -2023   

6. Проведение диагностики первично-
го выбора обучающимися предме-
тов для участия в ГИА 

до 1 октября 2022г. Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР, 
классный руково-
дитель 

7. Организация подготовки обучаю-
щихся к ГИА 

постоянно в тече-
ние 2022/2023 
учебного года 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
учителя 
предметники, 
классный 
руководитель 

8. Организация подготовки обучаю-
щихся 9 класса к итоговому собесе-
дованию по русскому языку 

сентябрь 2022г-  
январь 2023г. 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
учитель  предмет-
ник, 

13

. 

Использование методических ре-
комендаций для учителей пред-
метников, классного руководителя 
по проблемам психологической 
подготовки выпускников к ГИА 
2023г. 

 В течение 2022- 
2023 учебного го-
да 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
 

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государствен-
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного  

общего  образования 

1. Изучение нормативно - правовых 
документов, регламентирующих и 
обеспечивающих деятельность ор-
ганизационных структур по про-
ведению ГИА-2023 

В течение 2022-
2023 учебного го-
да 

Директор  
Филиппова Г.А. 
Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
 учителя предмет-
ники, 

   классные руково-
дители 

2. О назначении школьного координа-
тора по организации и проведению 
государственной итоговой аттеста-
ции по образовательным програм-
мам основного общего  образования 
в 2022/2023 учебном году 

сентябрь 2022г. Директор  
Филиппова Г.А. 

 

3. Информирование участников госу-
дарственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего образования и их 
родителей (законных представите-
лей) по вопросам организации и 
проведения итогового собеседова-
ния по русскому языку, государ-
ственной итоговой аттестации по 
образовательным программам ос-
новного общего образования 

В течение 2022-

2023 учебного го-

да 

Директор  
Филиппова Г.А. 
Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 

 учителя предмет-
ники 



 

 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 

1. Организация обучения лиц, привле-
каемых к проведению итогового со-
беседования по русскому языку 

  Октябрь-январь 

2022-2023 учеб-

ный год 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 

 учителя предмет-
ники 

2. Подготовка материалов для органи-
зации информирования участников 
ГИА-9 

 В течение 2022-

2023 учебного го-

да 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
классный 
руководитель 

.3 Организация и проведение заседа-
ний  по вопросам повышения каче-
ства преподавания учебных пред-
метов 

в течение 2022-
2023 учебного го-
да 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
 учителя предмет-

ники 

5. Организационное сопровождение ГИА -9  

1. Организация информационно - 
разъяснительной работы участни-
ков ГИА-9 и их родителей (закон-
ных представителей) по организа-
ции и процедуре проведения ГИА 
2023г. 

в течение 2022-
2023 учебного го-
да 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
 

2. Информирование участников ГИА-
9 и их родителей (законных пред-
ставителей) об организации в 2022-
2023 учебном году работы телефо-
на «горячей линии» по вопросам 
подготовки и проведения ГИА 

сентябрь 2022г. Классный руково-
дитель 

3. Сбор предварительной информации 
о выборности предметов ГИА-9 в 
2023 году 

Октябрь - декабрь 
2022г. 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР классный ру-
ководитель 

4. Обеспечение организации обучения 
участников ГИА по технологии 
проведения ГИА, по правилам за-
полнения бланков ОГЭ/ 

В течение 2022-
2023 учебного го-
да 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
 учителя- предмет-
ники 



 

 

5. Проведение по утверждённому рас-
писанию итогового собеседования 
по русскому языку 

февраль — май 
2023 года 

Директор  
Филиппова Г.А. 
Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 

6. Предоставление информации о до-
пуске обучающихся к прохожде-
нию ГИА -2023г. 

до 01.02.2023г. до 
10.05.2023г. 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 

6. Мероприятия по информационному обеспечению ГИА 

1. Организация и проведение 
- классных, общешкольных роди-

тельских собраний по вопросу про-
ведения ГИА - 2023г. 

- индивидуальной работы, консуль-
таций с родителями (законными 
представителями) участников ГИА-
2023г. 

В течение 2022-
2023 учебного го-
да 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 

2. Обеспечение ознакомления с по-
рядком проведения ГИА: 

- выпускников текущего года; 
 

В течение 2022-
2023 учебного года 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 

3. Обеспечение ознакомления участ-
ников ГИА: 
- с полученными ими результатами 
ГИА; 
- с решением ГЭК РК; 
- с решением конфликтной комис-
сии 

В период проведе-
ния ГИА -2023 по 
графику 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 

4. Организация работы телефона «Го-
рячей линии» по вопросам органи-
зации и проведения ГИА -2030 

В течение 2022-
2023 учебного года 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 

5. Размещение информации по вопро-
сам подготовки и проведения ГИА -
2023 на официальном сайте школы, 
информационном стенде школы 

В течение 2022-
2023 учебного года 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Ответственный за 
школьный сайт 
Гореликова Г.Н.  

6. О сроках и местах подачи заявле-
ний на сдачу ГИА-9 
 

до 01марта 2023 

 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 

7. О сроках проведения итогового со-
беседования по русскому языку 

до 25 января 
2023г.   

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 

8. О сроках, местах и порядке инфор-
мирования о результатах итогового 
собеседования 

 Февраль-апрель 
2023г. 

Антоненкова О.А. 
зам. директора по 
УВР 
Классный руково-
дитель 



 


		2022-10-03T14:26:47+0300
	Филиппова Галина Александровна
	я подтверждаю этот документ




